CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC THUẾ KHU VỰC

HOÀI NHƠN – HOÀI ÂN – AN LÃO

Số:          /CCTKV-HNTQA
V/v giả danh công chức cơ quan

Chi cục Thuế để lừa đảo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hoài Nhơn, ngày      tháng 10 năm 2024

 Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao thị xã Hoài Nhơn;

    huyện Hoài Ân; Huyện An Lão;

 - Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

 - Các Đội thuế thuộc Chi cục Thuế khu vực.

Ngày 17/05/2024 Chi cục Thuế khu vực Hoài Nhơn - Hoài Ân - An Lão (Chi

cục Thuế) đã có văn bản số 823/CCTKV-HNTQA gửi đến các cơ quan liên quan và

UBND các xã, phường, thị trấn để phối hợp thông báo việc giả danh công chức cơ

quan Chi cục Thuế để lừa đảo. Nhưng thời gian gần đây, Chi cục Thuế tiếp tục nhận

được thông tin từ hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn, huyện

Hoài Ân và huyện An Lão phản ánh một số đối tượng giả danh công chức cơ quan

Cục Thuế tỉnh Bình Định và Chi cục Thuế gửi giấy mời, gọi điện đến hộ kinh doanh,

doanh nghiệp đề nghị kết bạn qua mạng xã hội Zalo, Facebook, yêu cầu cung cấp giấy

chứng nhận đăng ký thuế, giấy phép đăng ký hộ kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp, căn cước công dân gắn chíp hoặc đề nghị đến cơ quan Chi cục Thuế để

cập nhật, kê khai thông tin quy định về chính sách giảm thuế giá trị gia tăng, hoàn thuế thu

nhập cá nhân… các đối tượng gửi đường link tải ứng dụng để dụ dỗ, thúc ép người dùng

điện thoại di động nhấn vào đường link cài đặt phần mềm theo yêu cầu của đối tượng.

Hiện nay Chi cục Thuế khu vực Hoài Nhơn - Hoài Ân - An Lão không yêu cầu

những nội dung nêu trên.  Đây là hành vi lừa đảo với mục đích xấu, làm ảnh hưởng đến

tình hình an ninh trật tự của địa phương cũng như uy tín của ngành Thuế.

Để đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa rủi ro cho hộ kinh doanh, Doanh

nghiệp (Người nộp thuế) và người dân cũng như ngăn chặn hành vi lừa đảo của

các đối tượng trên.

- Chi cục Thuế khuyến cáo người nộp thuế, người dân:

+ Nếu nhận được cuộc gọi, tin nhắn từ một người đại diện cho cơ quan thuế

hãy bình tĩnh yêu cầu họ cung cấp thông tin xác thực như: Họ và tên, số điện thoại

liên hệ, trụ sở văn phòng làm việc; đồng thời thực hiện ghi âm cuộc gọi, lưu lại số

điện thoại, lưu tin nhắn để có căn cứ phản ánh;

+ Không làm theo các yêu cầu của các đối tượng như cung cấp thông tin cá nhân, tài

khoản định danh điện tử, thông tin kê khai, đăng ký thuế, không tải các ứng dụng trên các

đường link;

+ Kịp thời phản ánh về Chi cục Thuế; Đội quản lý thuế liên xã, phường, thị

trấn hoặc hoặc cơ quan Công an nơi gần nhất để xử lý theo qui định của pháp luật.

- Chi cục Thuế kính đề nghị Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện,

thị xã; Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn phối hợp thông báo trên sóng phát thanh,

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân và Người nộp thuế nâng

cao tinh thần cảnh giác về các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng.

- Các Đội thuế thuộc Chi cục Thuế khu vực phối hợp với các ban, ngành ở địa

phương tham mưu cho UBND xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, hướng dẫn cho người nộp thuế và người dân biết nhằm cảnh giác và ngăn

chặn mọi hành vi lừa đảo đạt kết quả cao nhất.

Chi cục Thuế mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan và UBND

các  xã, phường, thị trấn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thuế tỉnh Bình Định (báo cáo);

- UBND thị xã Hoài Nhơn; UBND huyện Hoài

Ân; UBND huyện An Lão (báo cáo);

- Công an thị xã Hoài Nhơn; Công an huyện Hoài

Ân; công an huyện An Lão (phối hợp);

- Viện Kiểm sát nhân dân TX Hoài nhơn; VKSND

huyện Hoài Ân; VKSND huyện An lão (phối hợp);

- UBND các xã, phường, thị trấn (phối hợp)

- Lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực;

- Lưu: VT, HNTQA.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Minh Tuấn

		2024-10-11T08:05:14+0700

		2024-10-11T11:18:31+0700

		2024-10-11T14:03:18+0700

		2024-10-11T14:03:18+0700

		2024-10-11T14:03:18+0700